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REQUERIMENTO DE DIARIA 96/2023

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

VER. CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR

Ementa:

Solicito diaria para custear despesas em Brasilia para participar do Encontro Municipalista
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Solicito diaria para custear despesas em Brasilia para participar
do Encontro Municipalista

DESTINO : Brasilia

ENDERECO: , SGAN 601, , Asa Norte, CEP - 70830-010, Brasilia - DF
DATA PREVISTA: 03/07/2023

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 05/07/2023

HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 06:00

HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 15:00

DAS DIARIAS
SEM OU COM PERNOITE? Com Pernoite
N° DE DIARIAS : 3
VALOR UNITARIO R$: 3 de 950,00 + 20% de transportes urbanos

VALOR TOTAL R$: 3.420,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES
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OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 30 de junho de 2023

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execugéo dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contébil para
verificar os procedimentos conforme a Instru¢do Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.
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30/06/2023, 07:15 FGM convida gestores a participarem do préximo Encontro Municipalista — FGM

'~ FGM

FGM convida gestores a participarem do proximo Encontro
Municipalista

por Luna Apdstolo / 22 de junho de 2023

MUNICIPALISTA

PARA ENCAMINHAMEN
DAS PAUTAS

X

4 de julho | 9h as 12h “~/ o ©=
Local: Sede da CNM

o=~ E=AA

A Federacao Goiana de Municipios (FGM) vem, por meio deste, convidar todos os gestores goianos a
participarem do Encontro Municipalista que acontecera no dia 04 de julho. O evento sera realizado na
sede da CNM, a partir das 9h, e tem o intuito de fortalecer o avanco e o debate a respeito das principais
demandas e pautas dos Municipios. Atengao gestores, pois sua presenca € fundamental para
demonstrar a forga do movimento municipalista!

Dentre os assuntos que serao discutidos, 0s principais serdo o avango de algumas pautas, como a
Proposta de Emenda a Constituicdo (PEC) 25/2022, que aumenta em 1,5% o Fundo de Participagéo dos
Municipios (FPM), a ocorrer no més de margo de cada ano. Além desta, a reta final das tramitagdes da
Reforma Tributaria; discussdes sobre a Previdéncia; compensacao de perdas do ICMS a Estados e
Municipios e, ainda, a merenda escolar.
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30/06/2023, 07:15 FGM convida gestores a participarem do proximo Encontro Municipalista — FGM
A FGM reforga que é de suma importancia a participacao de todos para fomento ao didlogo e
acompanhamento ativo no encaminhamento de pautas que influenciam diretamente os municipios.

Para realizar sua inscrigao, clique aqui.
Informagoes:

Evento: Encontro Municipalista
Data: 04 de julho

Horario: 9h as 12h

Local: Sede da CNM, em Brasilia

Movimento Valorize Meu Municipio

No dia anterior ao Encontro Municipalista, com o estimulo ao didlogo em mente, além da garantia de um
repasse mais igualitario, mais investimentos para politicas publicas e um Pacto Federativo mais justo, a
Federacdo Goiana de Municipios (FGM) e a Associagdo Goiana de Municipios (AGM) langam a campanha
Valorize Meu Municipio.

A cerimonia de langamento do movimento, que tem o intuito de valorizar a descentralizacao do poder e a
participacao ativa das comunidades locais na gestao publica, sera realizada na sede da AGM, no dia 3 de
julho, com inicio as 14h. As entidades convidam a todos os prefeitos e demais autoridades a
participarem.

COMUNICAGAO FGM

Pesquisar ...

Posts recentes

Gestores tém até 7 de julho para solicitar vagas no novo edital do programa Mais Médicos
FNDE prorroga encerramento de escolha do PNLD 2023 — Objeto 2 para dia 30 de junho

SUS recebe 400 mil doses de insulina de agao rapida para tratamento de pessoas com diabetes
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 727/2023 - RELD 96/2023
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2023.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 727/2023 - RELD 96/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

SOLICITO AUTORIZAGAO PARA PAGAMENTO DE DIARIAS.

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2023.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat. 48

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 727/2023 - RELD 96/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

AUTORIZADO PARA PAGAMENTO.

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 727/2023 - RELD 96/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

Processo de diaria pago sob protocolo bancario n® 14159728.

Segue para anexar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2023.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 727/2023 - RELD 96/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Prestagao de contas de didrias recebidas.

Marechal Floriano-ES, 12 de julho de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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Marechal Floriano, 12 de julho de 2023

Exm® Maylson Littig

Vice-presidente da CMMF

Por meio do presente, apresento o relatério das atividades
desenvolvidas no dia 04 de julho de 2023, na qual me desloquei da
cidade de Marechal Floriano. Com destino a Brasilia juntamente
com o0 nosso Prefeito Cacau Lorenzoni e o colega Vereador Abrao
Levi Kiffer, para cumprir uma agenda no Encontro Municipalista
realizado pela Federacdo Goiana de Municipios (FGM), na Sede da
Confederacdo Nacional dos Municipios (CNM) em Brasilia e no

Gabinete do Deputado Federal Gilson Daniel.

A ida foi dia 03/07 saindo de Marechal Floriano as 06h00 e a
chegada foi dia 05/07 chegando 12h00.

Relatorio, fotos e declaracdes em

anexo.

Cezar Tadeu Ronchi Junior

Presidente da CMMF
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L DE MUNICIPIOS

DECLARAGAO

Declaramos para os devidos fins que o Sr(a). CEZAR TADEU RONCHI JUNIOR, do Municipio

de Marechal Floriano/ES, esteve na MOBILIZAGAO MUNICIPALISTA NO DIA 04 DE JULHO
DE 2023 em Brasilia/DF.

Brasilia/DF, 04 de julho de 2023.

Paulo Ziulkoski
Presidente CNM
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Gilson Daniel — PODE/ES

CAMARA DOS
DEPUTADOS

e
VISITANTE

EI CEZAR T. R. JR

DEC. GDEPGD N° 023_2023

04/07/2023

o W] DEPARTAMENTO OE POLICIA LEGISLATIVA
Declaracdao de Comparecimento

Declaro para os devidos fins, que o Prefeito JOAO CARLOS
LORENZONI, portador do CPF: 682.160.687-00, e os Vereadores CEZAR
TADEU RONCHI JUNIOR, portador do CPF: 009.677.057-03, ABRAO LEVI
KIFFER, portador do CPF: 978.975.747-68, compareceram no gabinete do
Deputado Federal Gilson Daniel em Brasilia/DF, no dia 04 DE JULHO do
corrente ano, para tratar de assuntos de interesse do municipio MARECHAL
FLORIANO/ES.

Por ser verdade, firmo a presente,

Brasilia, 04 de julho de 2023.

Documento assinado digitalmente

b LEANDRO VIEIRA RODRIGUES BARBOSA
g m Data: 04/07/2023 17:16:28-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Leandro Vieira Rodrigues Barbosa
Chefe de Gabinete do Deputado Gilson Daniel
Mat. 121084
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Gilson Daniel — PODE/FS

_ CAMARA DOS
| DEPUTADOS
S
VISITANTE
?”’ ABRAO LEVI KIFFER

DEC. GDEPGD N° 023_2023

Alloa0720  ClEE

R | () 7AENTO DF POLCIA LEGISLATA ]
Declaragao de comparecimento

Declaro para os devidos fins, que o Prefeito JOAO CARLOS
LORENZONI, portador do CPF: 682.160.687-00, e os Vereadores CEZAR
TADEU RONCHI JUNIOR, portador do CPF: 009.677.057-03, ABRAO LEVI
KIFFER, portador do CPF: 978.975.747-68, compareceram no gabinete do
Deputado Federal Gilson Daniel em Brasilia/DF, no dia 04 DE JULHO do
corrente ano, para tratar de assuntos de interesse do municipio MARECHAL
FLORIANO/ES.

Por ser verdade, firmo a presente.

Brasilia, 04 de julho de 2023.

Documento assinado digitalmente

i (b LEANDRO VIEIRA RODRIGUES BARBOSA
g Ve Data: 04/07/2023 17:16:28-0300
Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

Leandro Vieira Rodrigues Barbosa
Chefe de Gablnete do Deputado Gilson Daniel

F- D[PUTADOS @
VISITANTE — AUTORIDADE
JOAO C. LORENZON!

104/07/2023 @,ﬁ
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CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

FICHA DE APOIAMENTO AO PLP 98 DE 2023

A Confederacdo Nacional de Municipios solicita apoio dos nobres pares para a
assinatura do Requerimento de Urgéncia, nos termos do o art. 155, do Regimento
Interno da Camara dos Deputados, para 0 PLP n¢ 98/2023, de autoria do

deputado Gilson Daniel (PODE-ES).

O PLP 98/23 altera a Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) para definir com maior

rigor os casos em que os valores de parcerias ou contratagdes firmadas pelo poder

publico nao entram no computo dos gastos com pessoal.

A inclusdo dos servigos terceirizados de atividades que ndo caracterizam mao de
obra e sim prestagdo de servicos especializados, faz com gue as despesas nao
computadas anteriormente passem a integrar um limite que deixaria muitos

municipios brasileiros acima do limite legal de 54%. Tal situacdo prejudicaria
muitos prefeitos em final de mandato que ndo possuem tempo habil para

adequarem suas financas.

Dessa forma, a CNM solicita o apoiamento dos pares para levar a discussdo do

PLP 98, de 2023, diretamente ao Plenario da Camara dos Deputados.

Para assinar o Requerimento de Urgéncia, basta utilizar o QR CODE abaixo:

=] 35 = [x]

QrCode Apoiamento
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Mobilizagdo em Brasilia — Maio de 2023

TEMA

Autoria do Senador Wellington Fagundes - PL/MT, a PEC estabelece
adicional de 1% ao FPM, a ser entregue no més de marco de cada ano,
como forma de fazer frente a crescente press3o fiscal enfrentada pelos
municipios do Brasil, em especial o Piso Nacional da Enfermagem.

‘ b

RELATOR
Ndo
definido

quedas bruscas na arrecadacio ao estabelecer uma transicdo de 10 anos
para os municipios migrarem para uma faixa de coeficiente inferior

A PEC determina que a Unido repasse o FPE diretamente aos municipios
quando o Estado ndo repassar as quotas-partes do ICMS e do IPVA. A
proposta tras maior seguranca fiscal para os municipios.

PSD/BA na CAE, estabelece a reducao
de aliquota para 8% das contribuicdes sociais a serem pagas ao RGPS

SugestOes apresentadas ao relator visando que o municipio possa sair do
consércio sempre que se manifestar até abril do ano anterior e supressdo
do fundo a fundo de satide direto para o consorcio.

Unido deverd realizar a atualizagdo monetaria dos repasses aos
municipios referentes a programas, bem como estabelece que a corre¢do

Autoria do entdo deputado Efraim Filho - UniZo/PB, o Projeio visa evitar -

a PEC estabelece que a

Sen.
Rogerio
Marinho

PL\RN

,I,\Eo
definido

Sen. Angelo
Coronel
PSD/BA

Sen.
Eduardo
Gomes
PL/TO
Nao
definido

repasses federais da merenda por nivel socioecondémico dos estudantes e

CONTRARIO - Projeto obriga o fornecimento de uniforme, sem prever novo

recurso, inclusive vedando que o gasto entre no computo dos 25%.

CONFEDERAGAD MACIONAL DE MUMCIPNOS

CONTRARIO - O projeto altera o imposto de renda das pessoas fisicas e
juridicas, sendo que o texto atual produzird perdas de R$ 9,3 bilhBes

O projeto prevé a arrecadacao da CIDE-Jogos, que tera o

Sugestes a relatora: financiamento de 100% do Governo Federal;
inser¢do de médicos formados no exterior; inclusdo de municipios
urbanos; prioridade para faixa de fronteira e populagdo ribeirinha.

Necessidade de prorrogacio do marco anterior de LICITAGAO até
dezembro em fungédo dos aperfeigoamentos em recursos tecnoldgicos,

Autoriado deputéd; Silvio Costa Filho - Republicanos/PE, construida com

a CNM, estabelece atendimento habitacional em todos os Municipios com
déficit, que terrenos doados pela Unido fiqguem sob gest&o dos Municipios,

que alienagdo fiduciaria seja do Agente Operador e que a isencdo

SENADO -
CASA PROPOSICAO
SENADO 1% do FPM para
(ccy) marco
PEC 23/2022
SENADO Transicdo queda de
(CAE) coeficiente FPM
PLP 139/2022
sempre que um novo censo for realizado.
SENADO Retencdo do FPE  quea L
(Plenario) PEC 10/2019
SENADO Reducdo aliquota Substitutivo caeahggotoronel
(CAE) RGPS
PL 334/2023 pelos Municipios com menos de 142.633 hab.
SENADO Fundo dos consércios | Sugestdes apresentadas a
(ccl) PL 196/2020
SENADO Atualizagdo dos Autoria do senador Welington Fagundes - PL/MT,
(ccy) Programas
PEC 14/2023
B _deve ocorrer anualmente.
SENADO Socioecondmico na
(CE) Merenda
PL 1751/2023 atualizagdo anual pelo INPC do valor do repasse.
SENADO Obriga uniforme
(Plenario) PL 2108/2019
SENADO Reforma do IR
(CAE) PL 2337/2021
anuais para os Municipios brasileiros,
SENAbO Legéliza(;'éo dos jogos
(ccd) PL 2234/2022 compartilhamento de 16% com o FPM.
CONGRESSO Programa mais
(Comissdo médicos
Mista) MP 1165/2023
CONGRESSO Prorrogacdo das
(Comissao licitagGes
Mista) MP 1167/2023 estruturais e humanos exigidos.
CONGRESSO Minha Casa, Minha
(Comissdo Vida
Mista) EMENDA 128 - MPV
1162/2023

municipal foque na habitagdo de interesse social.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 727/2023 - RELD 96/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Maylson Littig

PARA HOMOLOGAR E APROVAR O RELATORIO DE DIARIAS.

Marechal Floriano-ES, 13 de julho de 2023.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 727/2023 - RELD 96/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete do Vereador Maylson Littig

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Relatdrio aprovado! Favor seguir com as devidas providéncias.

Marechal Floriano-ES, 3 de agosto de 2023.

Ver. Maylson Littig
Vereador - Mat. 144

Tramitado por, Ver. Maylson Littig, Mat. 144
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